Nie będziemy krok za krokiem szli za jego argumentami; z pośród powodzi cytatów (św. Hieronim, św. Augustyn, św. Tomasz, konstytucje kościelne, Hostiensis, Speculator, Tancredus, Archidiaconus, Hugo, Johannes Faventinus i t. d.) wyłowimy tylko te ustępy, które odsłaniają kulisy sprawy magistra Henryka. Nawiązując do słów św. Tomasza (II^{da} II^{ae} qu. 10 art. ult.) stwierdza autor przedewszystkiem (k. 268 recto), „quod imminet in hoc casu fidei periculum, reipublice scissio et pacis communis turbacio“; okazuje się z tego, że proces naszego astrologa wywołał w Krakowie znaczne wzburzenie umysłów. Potwierdza to i wyjaśnia następujące zdanie (ibidem): „Cum ergo in casu isto

¹⁷⁾ Odnośny ustęp z *Liber sextus Decretalium* przytacza Skalmierczyk w dalszym ciągu traktatu (k. 267 verso).

princeps assistat, quem sequitur multitudo, et potentes et populares scandalizati sunt et cottidie ex scandalo mala augentur, cum rigoris executio nec spiritualiter nec temporaliter proficeret, severitati est rigoris detrahendum“. Głównym obrońcą oskarżonego był zatem „princeps“, t. j. niewątpliwie król Władysław Jagiełło; nietrudno to zrozumieć, gdy przypomnimy za Długoszem, że magister Henryk asystował narodzinom wszystkich trzech synów królewskich. Wśród takich okoliczności, powiada Skalmierczyk (k. 268 verso), „cum in consulendo papam ex mora vertatur periculum, necessitas, que alio modo remediari non potest, inducit debere fieri rigoris iuris mitigationem“. Odwołanie się do papieża byłoby konieczne jedynie w tym wypadku, „si non convenerit inquisitor cum episcopo vel si dubium in hiis, que sunt fidei, emeriserit“; ale przecież „hi possunt in casu isto, si voluerint, concordare, et tunc non erit necesse ad Sedem apostolicam propter imminens periculum recurrere, ymmo videtur, quod episcopus et inquisitor de quadam necessitate tenentur periculis obviare et reipublice malis occurrere“ (k. 269 recto). „Patet igitur — czytamy w zakończeniu (k. 269 verso) — quod cum ex dilacione, si mitteretur ad curiam, immineat grave reipublice, ecclesie, regno et communitate magnum scissionis et fidei periculum, rigori, ut veritas fidei conservetur et scandala sopiantur periculisque ex comocione principum, nobilium, popularium et urbanorum obvietur, rigori (!) est detrahendum, ita, quod idem publice confundatur et errores suos palam, si voluerit, detestetur etc.“¹⁸⁾.

Praktycznym radom Skalmierczyka stało się zadosyć; jak to wynika z następných chronologicznie dokumentów, sprawa nie poszła do Kurji, lecz została definitywnie załatwiona w Krakowie, przez biskupa Zbigniewa Oleśnickiego i inkwizytora nieprawości heretyckiej, dominikanina Jana. Po zakończeniu śledztwa, astrolog Henryk stanął przed sądem duchownym, gdzie mu przedłożono memorjał, szczegółowo wyliczający stawiane mu zarzuty¹⁹⁾. Dość obszerny ten memorjał skopjował Marcin z Ho-